*a Romanis*  
*cum ludo-*  
*rum domi-*  
*bus prola-*  
*buntur.*  
*b Romanos-*  
*rum pluri-*  
*mos mortis*  
*consumpti.*

*c Vespa-ianis*  
*ferritudo &*  
*virtus bellic-*ea.**

An. mundi 4031. re ciuitatem videret, propriæ tuitionis oblitus, claram paulatim superiore in oppido locum prehendi: ibique inter media pericula cum paucis Christi nato omnino relinquitur. nec enim aderat tunc ei filius Titus, ad Mutianum pridem in Syriam missus. Et dare quidem terga, neque tutum neque honestum sibi putabat, rerum autem quas ab

a Vespasia- ni cum In- adolescētia gesserat, ac propriæ virtutis memo- dan pugna. ria, quasi Deo repletus, corpora sociorum atque arma condensa, & cum his bellum vnam à vertice defluens sustinebat: & neque virorū neque telorum multitudinem formidans manebat: do- nec eius animi obstinationem hostes diuinam esse reputantes, impetum remiserunt. illis autē iam infirmius oppugnantibus, ipse pedem refe- rens, non prius terga ostendit, quam extra mu- ros egressus est. Purimi quidem Romani mili- tes in ea pugna ceciderunt, & inter eos Ebutius decadarchus, vir non eo tantum prælio quo pe- riit, sed ubique antea fortissimus comprobatus,

b Gallu- quique plurimis malis Iudeos affecisset. In b ea decessum militib- pugna centurio quidā nomine Gallus, cum decem militibus in quadam domo latuit. Eius au- tem habitatoribus dum coenarebant, quod in Ro- manos sufficeret cōfiliū populi sui, inter se fabu- lantibus, hoc audito(nam & ipse Cyrus erat, & hi quos secum habebat) nocte illos aggredieruntur:

c Vespasia- omnibusq. maceratis ad Romanos saluus cū mi- litibus evadit. Vespasianus autē morere exerci- tum aduersis casib. videns, quodq. nullam inee- rim tantam experti fuēranci cladē: huiusque rei magis eos pudere, quod solum ducem in peti- culis reliquissent: cōsolandos putabat: de se qui- dem nihil dicens, ne quem vel initio culpasse videretur: Oportere autem inquiens, quæ com- munia essent foriter ferre, naturam belli cogi- tances, quodq. nūquam queñiat sine cōfuore va- gloria,

Gloria, iterumq. habeat fortuna regressum. Multis tunc Iudaorum milibus interfectis, exigua 4031. pro his stipem se inimicæ peperdisse fortunæ. Christo nascit. Atq. ut iactatiua esse, nimis secundis rebus infelicitate, ita esse ignauorum, in offensionibus a Incon-  
 fide, trepidare. velox enim est, inquit, in vtrumq. mu-  
 tatio: & ille vir fortis habetur, cuius sobrius erit stantia &  
 animus in rebus quoque infelicitate gestis: ut in-  
 dem scilicet maneat, rectis consiliis peccata  
 corrigen. Quanquam ea quæ nunc acciderunt, neque mollitia, neque Iudaorum virtus effecit.  
 nam & illis pugnæ melioris, & nobis deterioris,  
 causa fuit difficultas locorum. Quia in re nimi-  
 rum quis reprehederit alacritatis vestrae temer-  
 itatem? nam cum hostes in excelsiora loca re-  
 fugissent, manus continere debuistis, neque in  
 summo vertice constituta sequi pericula: sed  
 capta inferiori ciuitate, paulatim eos qui refu-  
 gerant, ad tutiorem vobis & stabilem pu-  
 gnam reuocare. nunc autem immoderata festi-  
 natione vincendi, quam id incantè fieret, non  
 curauistis. Inconsultus autem & futibundus im-  
 petus belli, à Romanis alienus est, qui b. cuncta b. Romanis  
 ordine peritiq. perficiuntur, Barbarisque conue- milites or-  
 niens, & quo Iudei maximè possidentur. Oportet dñe cuncta  
 set igitur nos ad propriam virtutem recurrere: peritiusque  
 atq. indignæ offensioni irasci potius quam mox perficiuntur,  
 tere. Optimum autem quisq. de sua matu solita-  
 tium querat. ita enim fuit, ut & amissos vlciscamur,  
 & in eos à quibus potempi sunt, vindice-  
 mus. Ipse autem, ita ut nunc feci, experiat & que  
 ac vos pugnando primus ad bella pergere, &  
 nouissimus inde discedere. Ille quidem his di-  
 etis recreauit exercitum. At Gamalensis bene  
 gesta re, paulisper animos exerceat: quæ nulla ra-  
 tione, magna magnificæq. prouenerat: maxime  
 reputatares ablatam sibi esse funderit spem,

*Anno mundi* quodq. minimè possent effugere (iam enim vi-  
4031. *ctus eos defecerat) vehementer dolebant, ani-*  
*Chr̄istianos* mōsque remiserant. Nec tamen quatenus vale-  
69. bant, salutem suam negligebant; sed tam distur-  
bas partes muri, qui erant fortissimi, quām in-  
tegras cæteri amplexi custodiebant. Romanis &  
a *Romanis* autem construentibus aggeres, iterūmque ten-  
*Gambala ir-* tantibus irruptionem, multi ex ciuitate per val-  
*ruptionem* les deuias, qua nulli custodes erāt, & per clo-  
*iterum ten-* cas diffugiebant: eos, qui metu ne caperentur  
tant. ibi remanerent, inopia consumebat. solis enim  
vndique alimenta qui pugnare possent, conge-  
rebantur. Sed illi quidem in huiusmodi calamiti-  
tibus perdurabant.

*Itaburius mons occupatur à Placido.*

C A P. II.

b *Itaburi* Vespasianus autem inter citras obsidionis,  
mons alii- subcisiuum opus aggreditur aduersus eos  
endo. qui moatem Itaburiū occupauerant, inter cam-  
pum magnum & Scythopolim situm: cuius b al-  
titudo quidem triginta stadiis consurgens, sep-  
tentriionali tractu inaccessa est. in vertice autem  
viginti stadiorum planicies patet, tota muro cir-  
cundata. Hunc autem tanquam ambitum quadra-  
ginta diebus edificaverat Josephus. & alias  
ei materias, & aquas suggestentibus locis infor-  
tioribus. solam enim incola pluvialem haber-  
bant. Magna igitur in eo multitudine congrega-  
ta, Vespasianus Placidum cum sexcentis equiti-  
bus mittit. Huic autem subeundi quidem mon-  
tis ratio nulla erat. multos autem feederis ac ve-  
nit spe hortabatur ad pacem: & descendebant  
ad eum ipsi quoque insidias molientes. nam &  
c *Aratella* Placidus eo studio mitissimè cum his loqueba-  
*littera arte.* tur, ut eos in planicie caperet: illique tanquam  
dictis obediret, ad eum veniebant, ut incautū-  
aggre-

aggrederentur. Vicit<sup>a</sup> tamen astutia Placidi. An. mundi  
cepto enim à Iudeis prælio, affumulat fugam: 4031.  
& postquam insequentes ad magnam partem A Christo  
campi pellexit, reflectit in eos equitum manus: nata 69.  
plurimisque in terga vertis, aliquos interfecit. a Placida  
semotam verò multitudinem cæteram, ab af-  
fensi prohibet. Itaque alij quidem itaburio re-  
licto, in Hierosolymā refugiebant, indigenz au-  
tem fide accepta, quod eis aqua defecerat & se,  
& montem Placido tradiderunt.

### *Excidium Gamala.*

#### C A P. III.

**A** Pud Gamalam verò degentium audacissi-  
mi quique fuga dispersi latebant, imbelles  
autem fame corrumpebantur. At verò pugna-  
tum manus obsidionem sustinebat, donec eue-  
nit secundo & vigesimo die mensis Octobris, ut  
tres ex decimaquinta legione milites, circa ma-  
tinas vigilias editissimam præ cæteris turrim,  
qua in sua parte fuerat, subirent: cámque oc-  
cultè suffoderent: cum appositi ei custodes ne-  
que adeuntes eos (nox enim erat) nec post-  
quam adiere, sensissent. Idem b autem mili- b Terra  
tes, cauendo ne strepitus fieret, quinque saxis quam Ro-  
durissimis euolutis resiliunt: subitōque turris mani suffe-  
cum magno fragore decidit, vnāque custodes decauit, cum  
præcipitantur. At verò qui per alias custodias magnus fra-  
erant, perturbati fugiebant: multosque evadere gare decidit  
ausos, peremere Romani: inter quos etiam Io-  
sephum, super dirutam muri partem quidam ia-  
culo percussum, interfecit. Intus autem in ciu-  
itate degentibus, sono concussis, multus erat pa-  
nor atque discursus, tanquam omnes essent ho-  
stes ingressi. Tuncq; Chares ægrotus & iacens  
defecit, cám timoris magnitudo mortuum eius

An. mundi plurimum iuvisset ad mortem. Romani tamen  
 prioris cladis memores, vsque ad vigesimam &  
 tertiam diem suprà dicti mensis oppidum non  
 sunt ingressi. Titus autem (iam enim aderat)  
 indignatione vulneris, quod Romanos se absen-  
 te perculerat, ducentis equitibus præter pedes  
 lectis, otiosè in ciuitatem introiuit. eoque pra-  
 tergresso, vigilis quidem vbi senserunt, ad arma  
 cum clamore properabant. cognito autem in-  
 tus constituti eius ingressu, alij raptis libertis,  
 trahentes etiam coiuges, cum vulnalu & exclama-  
 tionibus in arcem refugiebant: alij Tito oc-  
 currentes, sine intermissione trucidabantur: qui  
 verò prohibiti essent in arcem recurrere, nesciij  
 quid ficerent, Romanorum prædiis incide-  
 bant. vbiique autem infinitus erat morientium  
 gemitus pérque prona loca effusus cruentum  
 oppidum diluebat. In eos autem, qui arcem oc-  
 cupauerant, omnem Vespasianus induxit exer-  
 citum. Erat b autem saxosus & accessu difficult-  
 mus vertex, in immensum editus, & vndique  
 saxosum & circum rupium multitudine præceps: vnde Ro-  
 accessu diffi- manos ad se adeuntes parvum telis partim faxis  
 cilius. deuolutis arcebant Iudei, cum ipsis in excelsis  
 e Victoria loco positos nullæ sagittæ contingenterent. Verū c  
 Romanis ad eorum intericium, divino munere quodam,  
 divino mu- turbo exoritur, Romanorum quidē tela in eos  
 nero ecne- ferens: ipsorum autem à Romanis repellentur, &c  
 sa. obliqua traducens: ut neque in præruptis con-  
 sistere propter violentiam flatus possent, cum  
 nihil esset immobile, neque hostes ad se acce-  
 dentes videre. Itaque supergrossi Romanii, eos  
 circumueniunt: & alios quidem repugnantes  
 antecapiebant, alios manus dantea in omnes au-  
 tem vehementius sauviebant, illorum memoria  
 quos in primo aggressu perdidérant. Multi au-  
 tem vndique circumclusi desperatione salutis,  
 filios

filios & coniuges & semetipso in vallem præcipites dabant, quæ sub arce in profundum patetebat. Euenit autem, ut ipsorum in se qui capti fuerant, immunitate lenior existeret ita cundia nata 70. Romanorum ab his eorum quatuor millia perempta sunt: qui verè se præcipitauerunt, quinque millia sunt reperti. Neq; quisquam, præter duas mulieres, saluus evasit: quæ sorores erant, mala per Philippi filii: qui Philippus lachimo genitus erat, insigni viro, & qui sub Agrippa Rege dux exercitus fuerat. seruata sunt autem, quod excidi tempore Romanorum imperium latuere. nec enim vel infantibus pepercere, quorum multos singuli raptos ex arce proiiciebant. Gamala. quidem hoc modo excisa est, tertio & vigesimo die mensis Octobris: quæ vigesimo & primo die mensis Septembris cooperat rebellare.

*a Nenem  
Indorum  
milia Ge-  
empsa, solas  
dua mulie-  
res evadunt.*

### Giscale à Tito capitur.

### C. A. P. I I I I.

Amque solam Giscale oppidulum Galilæa restabat indomitum: cuius multitudo pacis studio tenebatur: quod erant plerique ag. icolæ, spemque suam semper in fructibus collocauerant. non parvæ autem manus latrocinalis permixtione corrupti erant, quo morbo etiam nō nulli ciuium laborabant. Hos b' autem ad defensionem impellebat atque confabat Lewæ cu... homo veniensdam filius nomine Ioannes: homo beneficus stet & fallax, variisque moribus, & immoderata lax Giscale sperare promptus, mihi que modo quæ speras. incolas ad fet efficiens: atq; omnibus iam cognitus, quod defunctione affectuanda sibi potentiaz causa bellum amaret, impellit. huic apud Giscale seditionum turba parebat: quorum causa populus etiam legatos forasse de-

# FLAVI FOSSEPHI

*Anno mundi 4032. A Christo anno 70.* traditione missurus, Romanorum tamen con-  
gressum in parte belli præstolabatur. At Vespasianus contra hos quidem Titum cum equitib.  
mille, decimam verò legionem circa Sythopoli-  
lim mittit: cum reliquis autem duabus Cæsareis  
ipse regreditur, dandam his ex labore continuo  
requiem putans. ex ciuitatum copiis eorūq;  
corpora, itēmque animos ad futura certamina

*a Vespasia.* existimans esse refouendos. nec enim exiguum  
nisi non erit. si bi laborem superesse de Hierosolymis, præqui-  
guum sibi la-debat, quæ & regalis esset ciuitas, & cunctæ na-  
tioni præstaret. His autem qui ex bello fugissent  
in eam cōfluentibus, etiam naturalis munitio,  
itēmq; murorum eius constructio, non minimè  
ei solitudinem comparabat: cum virorum spu-  
ritum & audaciam, & sine muris inexpugnabi-  
lem esse cogitaret: ob eamque rem milites, ve-  
lut athletas, ante certamq; oportere curari. Ti-

*b Titi erga Giscala.* autem ciuitas Giscala ( equitando enim ad  
Giscala ei- eam accesserat ) aggressione capi facilis videba-  
nes benigni- tur: scient tamen quod ea vi capta, passim à mi-  
litibus. populus absumeretur ( namque satiatus  
erat ipse iam cædibus ) miserans multitudinem  
etiam ipse sine ullo discrimine cum nocentibus  
intereuntem, pactione magis subigere ciuitatē

*& Titi ad Gi volebat.* Itaque plenis hominum rouris, quo-  
seala cines rum plerique perditæ factionis erant, mirari se  
eratio bla- ait, quonam freti confilio, cunctis iam ciuitati-  
bus captis illi soli Romanorum arma operiren-  
tur, cum viderent multo quidem munitiora op-  
pida uno impetu fuisse subuersa: securos autem  
fortunis suis potiri, qui Romanorū dextris cre-  
didissent: quas quidem etiam nunc illis ait se por-  
sigere, neque ob insolentia succēdere, quia spei  
libertatis ignoscendum putaret; non tamen, e-  
tiam si quis impossibilia velle perseueraret. Quod  
si dexteris humanissimis non parvissent, sed inque  
dextris

dextris non habuissent, expertiores arma crudel- An. mundi  
403 2.  
*A Christo  
nato 70.*  
 ita: iam iamq; cognituros esse, mœnia sub lu-  
 dum fore machinis Romanorum: quibus fiden-  
 tes, soli ex Galilæis sese ostentarent arrogantes  
 esse captiuos. His dictis, popularium quidem  
 neminem non modò respondere, sed ne ad mu-  
 rum quidem licuit ascendere: qui a totum latro-  
 nes occupauerant: & custodes erant portis  
 appositi, ne quis vel ad fœdus prodiret, vel e-  
 quitum quenquam in ciuitatem reciperet. Ioan-  
 nes<sup>a</sup> autem accipere se conditiones ait, & aut ~~acecum ad~~  
 per suasurum, aut necessitatem belli renitentis ~~Titi~~ exhor-  
 bus adhibitum. Illum tamen diem Iudeorum ratione  
 legi oportere concedi: quoniam sicut armâ mo- ~~bonis.~~  
 nere, ita etiam de pace conuenire nefas habe-  
 ront, Nam & Romanos scire, quod ab omni ces-  
 sare opere dierum septem circuitio, quam si te-  
 merassent, non minus coactos, quam qui coge-  
 rent, piaculum commissuros, ipsamq; Titum:  
 nullum enim illi ex mora esse dispendium for-  
 midandum, quod vnius noctis spatium propter  
 fugæ consilium ceperit, præsertim cum id ob-  
 seruare circumfidentem nemo prohibeat: fibi  
 autem magnum esse lucrum, nulla in re despici-  
 cere patios mores. Et illum decere, qui pacem  
 non sperantibus indulget, legem quoque serua-  
 re seruat. His Titum Ioannes fallere cona-  
 tur, non tantum pro septimi diei religione, quan-  
 tum pro sua salute solitus. verebatur autem,  
 ne statim capta ciuitate, solus destitueretur, qui  
 totam in nocte ac fuga vitæ spem collocasset.  
 Verum b prefecto Dei nutu in excidium Hiero- b Dei natus  
in excidium  
Hierosolym-  
æ mortuus  
Ioannes salutem  
disterzans est Tyiorum vicus validissimus, ~~manus.~~  
 solymotum Ioannem saluum esse cupientis, fa-  
 ctum est ut nō solum induciarum causationem  
 Titus admitteret, verum etiam in superiori par-  
 te oppidi castra poneret, ad Cydœssā, qui me-  
 diterraneus est Tyiorum vicus validissimus,

An. mundi 4032. Galilæis semper exosus. Nocte autem Ioannes  
 A Christo anno 70. cum nullas Romanorum excubias circa oppi-  
 dum videret, artepta occasione, non solum his  
 a Iudaorum summe Ioanne fugientium quos circa se habebat armatos, sed etiam senio-  
 paupor & si- ribus plurimis cum familiis abductis, in Hiero-  
 mor. solymam fugiebat. Sed usq; ad vigesimum qui-  
 dem stadium fieri posse videbatur, ut mulieres  
 ac pueros, aliisque multitudinem secum du-  
 ceret, homo quem captiuitatis, itemque salutis  
 metus urgeret. Ultra vero procedente eo, relin-  
 quebatur. & oriebatur atrox remanentium fle-  
 tus. quanto enim quisque longius a suis aberat,  
 tanto propiorem se hostibus esse credebat. Iam-  
 que affore qui se caperent existimantes, necesse  
 fatio pavitabant: & ad strepitum, quem ipsorum  
 cursus faciebat, assidue respectabant, velut in-  
 instantibus quos fugissent: multiq; simul ruebant,  
 & circa viam plurimos certaniens præcedentiū  
 conterebat. Miserebile autem fœminarum &  
 infantium erat exitium. Aut si quam iactarent  
 vocem, nonnulli viros aut propinquos, ut se o-  
 perirentur orabant. Sed Ioannis exhortatio su-  
 perabat, ut seipso seruarent inclamantis: eoque  
 configurerent, unde pro remanentibus etiam si-  
 raperentur, postnas a Romanis peterent. Multi-  
 tudo quidem eorum qui fugerant, ut cuique  
 vitium fuit, cito dispersa est. Luce vero facta Ti-  
 b. Titum Gi-  
 scalas ciues autem portis ei patefactis cum coniugibus oc-  
 benignè su- currentes, tanquam bene merito, & qui cu-  
 seipiunt. stodia ciuitatem liberasset, acclamabant: si-  
 mulumque Ioannis fugam significantes, ut & sibi  
 parceret obsecrabant, & eos qui ex nouarum  
 rerum cupidis reliqui superessent, vlciscere-  
 tur. Ille autem precibus populi postulatus e-  
 quitum partem ut Ioannem persequeretur,  
 mittit. Sed cum quidem occupare nequiere,  
 quod

quod antequam venerant, in Hierosolymam *An. mundi*  
se se receperat. vna verò fugientium propè ad 403.  
duo millia perimunt: mulieres ac pueros paulò *A Christo*  
minus quam tria millia circumactos reducunt. nato 70.  
Titus autem indignè ferebat, nō statim à Ioan-  
ne pœnas fraudis exactas, irato verò animo fa-  
cis esse quod spe deciderat ad solatium putans,  
captiuorum & qui trucidati fuerant multitudi-  
nem, in oppidum cum fauore ingreditur: ius-  
sisq; militibus minimam muri partem iure pos-  
sessionis abrumpere, minitando magis quam  
puniendo reprimebat perturbatae ciuitatis au-  
tores. Multos <sup>2</sup> enim propter odia domestica, a *Benignitate*  
vel proprias inimicitias, delatores innocentia *tu erga ho-*  
*fure credebat, si dignos pœna discerneret: me- fices excep-*  
*tiisque b noxiū relinquere metu suspensum, plu-*  
quam immeritum quenquam cum eo perdere, b *Noxiū*  
existimabat. Illum enim fortassis modestiorem *relinquere*  
futurum, vel metu supplicij, vel quod erubet- *metu suffi-*  
*ceret præteriorum criminum venia: sine cau- sum, quam*  
sa verò motientium pœnas, nullo modo corri- *immeritum*  
gi posse. Præsidiis tamen ciuitatem circumde- *quendam*  
dit, quæ tam nouarum rerum studiosos compe- *cum eo per-*  
scent, quam pro pace sentientes quos ibi re- *dere, præ-*  
licturus erat, maiore fiducia firmarent. *Gali- fias.*  
Iza quidem tota, postquam multo sudore Ro-  
manos exercuit, hoc modo subacta est.

### Hierosolymitanis excidij initium.

#### C A P . V .

**A** Pad Hierosolymā verò, ad Ioannis introi-  
tū, omnis populus erat effusus, & circa sin-  
gulos, qui vna cōfugerant, numerosa turba col-  
lecti, quas foris clades experti essent, perconta-  
bantur. Illorum autem feruens quidem adhuc

*An. mundi* atque interruptus anhelitus, necessitatem signis  
 sicabat. Veruntamen in malis quoque sibi arre-  
**4032.** *Archibelle* gabant: non Romanorum vim fuisse dicen-  
**4033.** *Archibelle* tes, sed sponte venisse, ut cum his ex tutiori lo-  
**4034.** *Archibelle* co pugnarent. Inconsultorum enim atque ins-  
 tium esse hominum, incaute pro Giscalis &  
 inuallidis oppidulis periclitari, cum arma vigo-  
 remque oporteat pro metropoli suscipere, at-  
 que seruare: significando tamen excidium Gi-  
 scalorum, etiam quam dicebant honestam di-  
 scissionem suam, ut multi fugam esse intellige-  
 rent, prodiderunt. Auditis autem quæ captiui  
 pertulere, non mediocris populum perturbatio-  
 tenuit, magnumque id esse argumentum pro-  
*a Penna* prij reputabant excidijs. At *Ioannes* eorū qui-  
 eni co fugion- dem quos fugientes reliquerat causa minus e-  
 sisca evada. rubescet. singulos autem circuēs, spe ad bel-  
*b Indas* lum incitabat, infirmitatem Romanorum asse-  
 ad bellū cō- rens, propriisque vires extollens, & imperito-  
*c Romano* rum ea cauillatione incitiam decipiens, quod  
 concitas. etiam si pennas sumerent, nunquam Hierosoly-  
 morum moenia transgredenter Romani, qui  
 pro Galilæorum vicis tanta mala pertulissent,  
 atque in eorum muris machinas contrivissent.  
*b Isroëlim* His eius dictis magna quidem corrumpebat  
*d Isroëlim* iuuenium manus: prudentiorum autem atque  
*f seditiones* seniorum ne no erat, qui non futura prospiciens, velut iam perditam ciuitatem lugeret.  
*in Indas.* Et *b* populus quidem in ea confusione tunc e-  
 diffida & rat. At vero per territorium manus agrestium,  
*g seditiones* ante seditionem quæ Hierosolymis oria est, di-  
 scordare iam corporat. Titus enim à Giscalacę-  
 saream, Vespasianus autem à Cæsarea Iamniam  
*c Indas* in & Azotum profectus, utramque subegit: im-  
 someripos positisque illic præsidiis reuertebar, maxi-  
 monum ver- main ducens eorum multitudinem, qui se fer-  
 bant. dæc sociauerant. Singulas & autem ciuitates  
 tumultus

tumultus bellumque intestinum exagitabat.  
 quantumque à Romanis respirassent, in semet-  
 ipsos manus verte banticum inter amatores bel-  
 li ac pacis cupidos esset sua contentio: du-  
 dumque discordium pertinacia primo inter  
 domos accenderetur: deinde inter se amicis-  
 simi populi dissiderebant: & ad similium volentes  
 quisque conueniens, aperte iam coacta multitu-  
 dine rebellaret. Itaque dissensiones quidem a-  
 pud omnes erant: novitatis autem armorumq;  
 cupientes senibus ac sobriis iuventute atque  
 audacia praestabant. Primo autem indigenarum  
 singuli praedari coeperunt: deinde ex compo-  
 sito confertis cuneis, per territorium latroci-  
 nabantur: ut quod ad crudelitatem atque iniu-  
 sticiam spectat, nihil à Romanis gentiles abes-  
 sent, atque ipsis qui vastabantur, illatum à Ro-  
 manis excidium leuius videretur. Ciuitatum  
 vero custodes, partim quia defatigari pigeret:  
 partim odio nationis, aut nulli, aut minimo e-  
 rant male affectis auxilio: donec <sup>a</sup> rapinarum a *Larrenis*  
 societate vnde congregati collegitorum la-  
 trocinium principes, atque in agmen conslati *Hie*  
*Hierosolymis* irumpunt: quæ ciuitas à nullo resolu-  
 regebatur: & more patris gentiles omnes sine rumpens.  
 obseruatione reciperat: tunc præcipue cunctis  
 existimantibus, vniuersos qui superinfluerent,  
 adiumento ex benevolentia venire. Quæ qui-  
 dem res etiam sine dissensione ciuitatem post-  
 ea pessundedit, eò quodd iners & inutilis multi-  
 tudo quæ pugnacibus sufficere possent, alimen-  
 ta consumpsit: hisq; præter bellum etiam sedi-  
 tionem famemque comparauit: aliq; latrones <sup>b</sup> Rapina  
 ex agris eò transgressi, ac multo sauvioribus quo  
 latius inuenere sociati, nullum atrox facinus <sup>c</sup> expolitatio-  
 ne remittebant. Nec enim rapinis & expolia-  
 tionibus metiebantur audaciæ, sed risque ad su-

An. mundi  
 4032. A  
 Christo nato  
 70.

*An. mundi 4032.  
A Christo anno 70.*

cades ruebant: non clām, neq; per noctem, anē  
quoslibet homines, verum luce palām nobilissi-  
mos quosq; adoriendo. Nam primum Antipam  
Regij generis vitum, & adeō potentissimum ci-  
vium, vt etiam publicos thesauros fidei suū per  
missos haberet, comprehensum custodiā tradi-  
derunt: post hunc etiam Læuiānū quendam, in-  
signem virum, & Sopham filium Raguelis, rega-  
lis similiter vtrunq; familiz, omnēsque præter-  
ea, qui præstare aliis videbantur. Grauis autem  
metus populum possidebat: & velut capta ciuitate,  
salutem propriam quisq; cutabat. Illi autem  
clausorum vinculis non fuere contenti, neq; tu-  
tum arbitrabantur ea potentia viros diutius cu-  
stodire. nam & ipsos, & domos eorum non pau-  
cis viris frequentati, ac per hoc ad vlciscendum  
esse idoneos, & præterea rebellaturum fortasse  
populum, iniquitate cōmotum. Decreto ergo  
eos occidi, mittūt quendā de suo numero Ioan-  
nem, ad cædes promptissimū, qui lingua patria  
Dorcadis filius dicebatur: cūmq; alij decem ar-  
mati gladiis secuti ad carcerem, ibi quos repe-  
rissent interficiunt. Fingebant autem huius im-  
manissimi sceleris causam, cū Romanis eos de  
traditione ciuitatis collocutos fuisse, cōmunisq;  
libertatis preditores interemisse dicebant progs-  
sus, vt audacia sua tāquam seruatores ciuitatis,  
ac bene de ea meriti gloriarentur. Euenit autē  
populū quidem ad hoc humilitatis ac formidi-  
*a Ciuitatis  
proceros d  
larronibus  
capit & tra  
cidati.*

nis, illos vēd̄ insolentia progredu, vt in eorum  
pro arbitrio esset arbitrio etiā pōtificū designatio. deniq; fa-  
miliis abrogatis, vnde per successionem pontifi-  
ces creabantur, incognitos atq; ignobiles cōsti-  
tuebant, vt impiorum facinorū socios haberent.  
nā qui supra meritum summos honores adepti  
erant, his obediebāt necessario, qui sibi eos præ-  
stiterānquoīā & dignitate præditos variis ma-  
chinalis

chinis fictisque sermonibus committebant, op. *Ad. mundi*  
 portunitatem sibi ex eorum, qui se prohibere *4032.*  
 poterant, contentione captantes: donec homi- *Ac Chrise*  
 num persecutione satiationem diuinitatem contu- *nato 70.*  
 melias transtulerant, pedibusq; pollutis in san-  
 ctum locum introire coepe:unt. Iam vero popu-  
 lo contra eos concurto(nanq; autor.e rat Ana-  
 nius, *xuo maximus pontificum, itemq; sapientis-*  
*simus: & qui fortassis ciuitatem conseruasset, si*  
*insidiatorū manus potuisset effagere) illi tēplū*  
*Dei aduersus populi turbam, castellū ac profu-  
 giū sibi fecere, quod pri domicilio habebat ty-  
 sānidia. Aerbis autem malis admiscebatur etiā*  
*cautillario, quē p̄z cētēs eorū factis erat dolo-  
 ri, tentando enim quanto metu populus tenere-  
 tur, suāsq; vites explorando, forte pōtifices crea-  
 te conati sunt, cum his( vt diximus) ex familiis*  
*successio deberetur. huic autem fraudi mos an- a Pōtificis*  
*tiquus obtendebatur. nam & olim forte pōtifi-electio con-  
 catum defetti solitum fuisse dicebant. re autem tra ritum*  
*vera, legis erat abrogatio firmioris, per eos qui vītarum al-  
 ad potentiam sibi designāderū magistratuū la- lacrūnib⁹  
 centiā compararent. Itaq; vna sacrataū tribuunt facta.*  
*accita que Eniachis appellatur, pontificem for-  
 tiebantur: casūq; b sors exit homini, per quem b Phanes*  
*maximē eorum iniquitas demonstrata est, Pha- rūsticus qui-*  
*ni cuidam, filio Samuelis, ex vico Aphthasi, nō dam poni-  
 solum ex pōtificibus orto, sed aperte quid esse, fax declarat,*  
*pōtificatus, propter rusticitatē penitus nescien- ius.*  
*ti. Deniq; inuituni eum rute abstractum, ut in*  
*scena fieri solet, aliena ornatore persona: indu-  
 tūmque sacra ueste, quid facere deberet, subito*  
*instituebant: ludūmque & iocum esse tantum*  
*nefas arbitrabantur. ceteri vero sacerdotes, pro-  
 cul spectantes ludibrio legem haberi, lacrymas*  
*vix zenebant, honorisq; sacrum solui grauiter*  
*ingemebant. Populus autē hanc confundaciam*

# PLATI Ioseph

**As.** m<sup>is</sup>sas non tulit, sed omnes quas ad deponendam ty-  
 40;3. **A**rannidem animos intenderant. nam<sup>a</sup> qui pr<sup>et</sup>  
**Christo natus** stare ceteris videbantur, Gorion, Josephi filius,  
 ~ 70. & Simeon Gamalielis, tam singulos circumveun-  
**a Praefatio-**  
**res ceteris**  
**populum ad**  
**vilicem**  
**horabantur.** tes, quam simuli vniuersos in cōcionibus horta-  
 bantur, quod tandem aliquando libertatis corru-  
 ptores ultum irent, sanctūmq; locum ab homi-  
 nibus sceleratis purgare properarent. Pontifices  
 etiam probatissimi, Gamala quidem filius Iesu,  
 Anani autem Ananus, populum frequenter in  
 coetibus exprobando eius segnitiem cōtra Zei-

**b Zelotes** pes lotas excitauerunt. ita<sup>b</sup> enim se ipse vocabant,  
 simam faci- vii bonarum professionū zemali, ac nos qui pes-  
 norū imma- simam facinorū immanitatem superassent. Itaq;  
 turatem su- in eocationem populo congregato, cunctisq; in-  
 peratu. dignitatibus occupationes sanctorum, itēmq; ra-  
 pinas & cædes, nōdum autem promptis ad vici-  
 feadum, propterea quod inexpugnabiles (id e-  
 nit verum erat) Zelotes putabantur, stans inter

**c Ananis cō-**  
**tra Zelotes** eos medius Ananus, & ad legem crebrè respe-  
 ardens era- stans, cum lacrymis opplesset oculos: Evidem-  
 do. inquit, mori poeius deberem, quam Dei domici-  
 lium videre tantis scelerum piaculis: atq; inae-  
 cessib<sup>c</sup> & sancta loca sceleratorū pedibus frequē-  
 tan: verudeamen sacerdotali ueste amictus, &  
 sanctissimum venerabilissimum nominum ferens: vi-  
 vo: atq; anima: amore teneor, nec pro senectu-  
 te quidem mea mortem sustinens gloriosem.  
 Igitur solos ibo, & tanquam in solitudine ani-  
 mam meā solam dabo pro Deo. nam quid opus  
 est viuere in populo, clades suas minimè senti-  
 te, & apud quos mala præficia nemo prohibet  
 siquidem spoliati patimini, ac verberati retice-  
 tis, & ne gemitu quidem aperte quisquam pro-

**d Ananus** Iudeas time sequitur interemptos. O acerbam dominatio-  
 nem. Quid<sup>d</sup> de tyrannis querat Nunquid non  
 & vobis regia potestis occisi sunt: nunquid  
 non

non despectis qui primi erant, cum adhuc pauci  
 essent, vos dum tacetis, plures eos fecistis? atq; 403. An. mundi  
 illis armatis quiescentes, in vosmetipso arma nrae Christi  
 vertitissimum primos eorum conatus opportu-70.  
 set infringi, quando cognatos conuiciis appete-  
 bant. Vos autem negligendo, ad deprehensionem  
 noxios irritastis, qui a vastatarum sedium nulla  
 ratio erat. Itaque iam domini ipsi rapiebantur,  
 cisque cum per mediam ciuitatem traherentur,  
 nemo erat auxilio. Illi<sup>2</sup> autem a vobis proditos, a Larrenses  
 etiam vinculis affecti: nō dico quales & quā-<sup>immunis</sup>  
 eos, sed quod non accusatos, indemnatos vin-  
 gatos nemo adiuvuit, restabat eosdem videre tru-  
 cidari. **hoo** etiam vidiimus: velut ē grege bruto-  
 rum animalium cum præcipua quæque ducere-  
 tur hostia, ne vocem quidem quisquam emisit,  
 pedum dexteram mouit. Patiemini ergo, patie-  
 mini, etiam sancta concutari videntes. Cū-  
 que omnes audacie gradus nefariis hominibus  
 subieceritis, eorum præstantiam reveremini:  
 nunc enim profecti ad maiora procederent, si  
 quid maius quod cuenterent inueniretur. Tene-  
 tur quidem munitionis ciuitatis locus, famum  
 b. appellatione, re arx quædam sine castellum. **b** *Fenū* aere  
 Tanta igitur rōtra vos tytannide munita, & ini-  
 quadēm fa-  
 milis super verticem positus ut videtis, quid co-  
 ne castellū  
 gitatisque quibus veltras sententias applicatis?  
An Romanos expectatis, vt sanctis vestris op-  
 portentur. Ita quidem se nostre ciuitatis habent  
 res, cōque iam calamitatis ventum est, ut misera-  
 reatur nostri etiam hostis. Non exurgetis ò mi-  
 seri respectisque vulneribus vestris, quod etiam  
 feras bestias facere videmus, non ultum ibitis  
 in hos, qui vos percussere? Non suas quisque  
 recordabitur clades, & ante oculos positis quæ  
 pertulerit, ad vitionem animos acuerit. Periit a-  
 pud vos (nisi fallor) affigionum omnipium co-

Anno mundi 4032. & Christi  
natus 70.

rissima, & maximè naturalis, cupiditas libertatis. seruitutis autem ac dominorum amantes facti sumus, tanquam subiugari à maioribus dicerimus. Atque illi quidem multa & maxima bella, ut in libertate viuerent, pertulerunt, ne aut Egyptiorum aut Medorum potentiae cederent, dummodo ne facerent quæ iuberentur. Et

Bella liber quid opus est de maioribus loqui? Hoc ipsum a seipsum causatum bellum, quod cum Romanis nunc gerimus, vobis habent. trum commode an contrà incomni odè refessam, palam quid habet causę, nisi libertatē? Ergo qui dominis totius orbis seruire non patimur, gentiles nostros ferimus tyrannos? Quanquam externis obedientes, ad fortunam semel id reserunt, cuius iniuria ricti sunt. at verò pessimis suorum cedere, ignariorum est, & cupientium seruiendi. Ad hæc autem, quia Romanorum mentio facta est, non vos celabo, quid dum loquor interuenerit, menémque retraxerit: quod etiam si ab his capti fuerimus ( absit autem huius dicti periculum) nihil acerbius experiemur, quam isti nos affecere. Quo pacto autem nō lachrymis dignum sit, illorum quidem in templo donaria cernere, gentilium verò spolia, qui nobilitatem huius maximæ omnium civitatis compilauerunt: eisque viros trucidatos viderit quibus etiam illi post victoriā obtemperas-

Cōparatiō sent? Et b. Romanos quidem nunquam trans-Romanorū gredi ausos esse huiusmodi profanorum aut sacrat. & Iudeorū, ex quicquam consuetudinis præterire: sanctoru ac virtusq. autem ambitum, quamuis procul aspectum perhorreficeret: quosdam verò & in his locis natos, ac sub nostris moribus educatos, & qui Iudei vocetur, inter media sancta deambulare, manus adhuc suis gentili cōde calébibus? Quis igitur exterrit bellum metuat, ex cōparatione domestici? Multo nobis æquior est hostis. nam si pro-

si propriè rebus sunt aptanda vocabula, fortasse  
 reperiatur, legum quidem conseruatores nobis  
 fuisse Romanos, hostes vero intus haberi. Verū  
 hos insidatores libertatis exitio deberi, neq; fa-  
 cinorum eorum dignum excogitari posse sup-  
 pliciū, certū est. idēmq; omnibus vobis, & ante  
 orationē meā esse persuasum, atq; ipfis vos re-  
 bus quas pertulisti, in eos esse cōmotos. pleriq;  
 autem fortasse multitudinem eoram, atque au-  
 daciam reformidant: & præterea quod in loco  
 superiore consistunt. Sed hęc vt vestra negligē-  
 tia conflata sunt, ita nunc magis proficiet, si mo-  
 rabimur. nam & numerus illorum in dies singu-  
 los alitur, eō quod nequissimus quisque ad simi-  
 les profugiat: & audaciam plus accedit, quod  
 nullum adhuc eius impedimentū interuenit:  
 hocque superiore videntur, & quidem cum ap-  
 paratu, si his tempus demus: Quod si aduersus  
 eos ire cōperimus, humiliores erunt, mihi cre-  
 dite, conscientia: & celsioris loci beneficium, re-  
 putatio scelerū perdet. Fortasse autem Dei parti-  
 ter spreta maiestas, in ipsos tela retorserit, suisq;  
 misilibus consumentur impij. Videant nos tan-  
 tammodo, & deiecti sunt: quamquam pulchritudine  
 est, vt etiam si quod periculum itamineat, pro  
 facris ianuis mōriamur, ac si non liberis & con-  
 iugibus, pro Deo tamen eiusque sanctis animas  
 profundamus. Præbebo autem manum, atq; sen-  
 tentiam: & neq; consilium vobis vellum deerit  
 ad cautionem, neque me corpori meo parcere a Epilogus  
 videbitis. His <sup>a</sup> Ananus contra Zelotas populū oratione A-  
 hor tabatur: non quidem nesciens iam expugna-  
 ri vix posse propter multitudinem ac iuuentu-  
 tem animorū inque pertinaciam, multoque ma-  
 gis propter conscientiam commissorum: nec e-  
 nim cōcessum iri veniā his, quæ perpetrauerat,  
 sperabat: verūtamen quiduis perpeti prestabilitus

An. mundi  
 4032.  
 A Christo  
 anno 70.

*Anno mundi existimabat, quām in tanta rerum perturbatione  
4032. ne Rempub. negligere. Populus autem duci se  
nato Christo clamabat in eos, contra quos rogabatur: & ad*

**70.** subeunda peticula quisque promptus erat. Sed  
*et Ananus* dum Ananus magis idoneos discerneret, atq;  
milites suos ordinaret ad p̄flium. Zelo: et cunctis conatis bus  
contra Zelo. eius cognitis (certos enim qui omnia sibi nun-  
ciarent habebant) in Pontificem commouentur:  
ac modo per cuneos, modò simul vniuersi pro-  
filiunt: neq; obuio cuiquam parcebatur. Cūd autē  
& Ananus populum congregavit, multitudine  
quidem superiorem: armis verò constipatis, non  
erāt Zelotæ inferiores. alacritas verò, quod de-  
erat, in utrisque supplebat. nam & ciues armis  
itam conceperant fortiorē: & qui de templo  
exierant, quāvis multitudine mā. orēm audaciā  
quippe illi quidem se in ciuitate minime posse  
arbitrabantur, nisi Zelotas eximerent: bi. verò  
nisi vicissent, nullum se non subdituros esse sup-

**b Pugna si-** plicum. Manus **b** autem conseruare pro duci-  
mūm & Ze- bus obedientes motibus animorum. Et primò  
lorum in quidem in ciuitate ac p̄o templo eminus mis-  
templo His- sis lapidibus semet inuicem appetebant. si verò  
rosolymita- aliqua pars terga vertisset viatores gladiis vte-  
m. bantur, cūmq; plurimi sauciarentur, multe ce-  
des utrobique siebant. Et populares quidem in  
domos referebant à suis. Zelotarum atem  
quicunque vulneratus fuisset, in templum ascē-  
debat, sacra in humum cruore perfundens: ve  
solo eorum sanguine violatam religionem re-  
ctè quis dixerit. Semper quidem latrone's ex-  
cutiendo in congressionibus praualebant. Irati

**t Ciuium** & verò populares proficiente quo idie nume-  
numeros co- ro suo, cum desides increparent, quique à  
tra Zelotae tergo sequebantur non aperiendo fugientibus  
quocidie an- viam, inuitos eos repugnare compellerent, vni-  
gunt, uersos quidem suos in hostes convergant. Ilijs  
auxili

sotem, quia vim ferre non poterant, paulatim *An. mundi*  
 ad templum recendentibus, irrumpit vna cum 4032.  
 sociis Ananus. Vnde factum est, ut eos quod *Chr. I.*  
 ambitu exteriori expulsi essent, metus inuade- nato 70.  
 set: ideoque <sup>a</sup> in murum interiorem fugare rece-  
 pti, maturè ianuas occluderent. Verum Anano  
 portis quidem factis manus afferte non place-  
 bat, hostibus quoque defuper tela torquenti-  
 bus nefas esse existimanti, etiam si vicisset, non  
 ultratum prius populum introducere. Ex o-  
 mni autem suorum multitudine sex fere arma-  
 torum millia sortitus, custodes eos in portici-  
 bus collocat. his autem qui succederent, in ex-  
 cubiis alios per ordinem ponit. Multi autem  
 honestorum ab optimatibus ad id electi, mer-  
 cede conductos pauperes vice sua præsidis de-  
 stirabant. Fit autem his omnibus exitij causa  
 Ioannes, quem ex Giscalis effugisse prædixi-  
 mus, is <sup>b</sup> enim dolis plenus, & vehementem do- *Ioannes*  
 minationis cupiditatem mente circumferens, dolis plena-  
 iamquod rebus communibus moliebatur in- ac ciuium-  
 fidias. Itaque tunc eadem quæ populus sentire proditor:  
 se simulans, aderat Anano tam diebus cum pro-  
 teribus capienti consilium, quam noctibus pe-  
 rigranti custodias: omniaque secreta Zelotis  
 renunciabat, nullumque populi consiliū prius  
 quam caperetur, inimici sciebant eius indicio,  
 immoderatis verbis & Ananum, & populi prin-  
 cipes placabat obsequiis, ne in aliquam suspi-  
 cionem veniret affectans. Sed hæc eius hono-  
 rificentia in contrarium verrebatur. Erat enim  
 ex adulacionum varietate suspicior: eoque i-  
 pso quod etiam non accitus assiduus erat, arca-  
 norum proditor habebatur. Etenim perspicie-  
 bat Ananus omnia sua consilia hostes intellige-  
 re: & quæ Ioannes faceret, suspicionem prodi-  
 sionis habebant, submodic autem illam non.

**An. mundi** erat facile, neque possibile, quod malitia pra-  
4032. ualeret: ac præter hoc multorum non ignobi-  
**Christians** lium, qui summis rebus adhibebantur, patroci-  
70. nio succinctus erat. Vixum est igitur ab eo sacra-  
a Irenes  
fidem se po-  
pulo seru-  
turu iurauit.

mentum benevolentia et cuncta peti:ni:hi que du-  
bitans, & fidem populo se seruaturum iurauit,  
neque factu eius inimicis viliū, neque consilium  
proditum: vñaque deponendis rebellibus, &  
manu & voluntate operam collaturum. Itaque  
**Ananus** eiūsque socij quoniam iurato credide-  
runt, nulla iam suspicione suis cum consiliis ad-  
hibebarat: moxque ab iisdem concordia causa  
legatus intromittitur ad Zelotas, curæ namque  
habebant, ne fanum culpa sua pollueretur, neque  
quisquam in eo procumberet ludorum. Ille  
**b**ut autem, quasi Zelotis ac non contraria pro bene-  
volentia iurauisset, ingressus ad eos medius co-  
stitit: & s̄a:pe dum se illorū causa in magno pe-  
cum secreta riculo fuisse dixit, ne quid secretorum ignora-  
rent, quæ in eos **Ananus** cum sociis cogitasset.  
nunc autem ingens, cum ipsis omnibus subitu-  
rum esse disertimen, nisi diuinū quoddam præ-  
sto fuerit auxilium, nihil enī iam morari **A-**  
**natum**: sed persuasissime quidem populo, ad Ve-  
spasianum legatos mittere, ut ad capiendam ci-  
uitatem quam primū venire properaret, indi-  
xisse autem lustrationem postero die, vt reli-  
gione simulata intromissi, vel etiam vi prælio  
manus consererent. Se autem nō videre, quām  
diu aut obsidione in sustinebunt, aut cum tanta  
manu acie congrederentur. Ad hæc addebat,  
quod ipse Dei providentia transactiois esset  
causa legatus. hanc enim spem Ananum his

**c** Irenes proponere, quod nihil suspicantes eos subito ag-  
**Zelotis er-** gredieretur. Itaque oportere, si quis haben-  
ga cines ir- dam vitæ rationem duceret, aut obsidentibus  
tum. supplicare, aut foris aliquod præsidium pete-  
re.

re. Quos autem si victi essent, venia spes foueret, immemores audaciae suae credere, simul ac factores penituerit admissorum, in gratiam statim eos qui perpepsi sunt reddituros. Sed nocentium quidem sapè invasam etiam poenitutinem fieri: laesis autem iram in licentia scuorem: imminente autem illis ait intersectorum amicos atque cognatos, totumque populum pro dissolutis legibus ac iudiciis indignatione flagrantem: ubi etiā si qua pars misericordiaz fuerit, maiorem irascentium turbaz cessuram. Talia quidem variabat Ioannes, tetrorem incutiens multitudini. externum vero auxilium aperte quidem indicare quod diceret non audebat. Idumæos autem significabat, utque principes Zelotatum priuatim etiam commoueret, crudelitatis Annunzi arguebat, ipsis eum maximè minitati confirmans.

Anno mense  
4032.  
A Christo  
anno 70.

*Idumæorum aduentus pro Hierosolymitanis &c. &c.*

C A P. V I.

**E**RAT autem Eleazarus Simonis filius, qui e-  
tiam præter alios idoneus esse videbatur, & cum Zelotis  
recte consulere, & quæ consuluisset efficere, i-  
temque Zacharias filius Amphicali, uterque à aduocari  
sacerdotibus genus ducet. Hi præter cōmunes, suaderet  
etiam priuatis interminationib. cognitis, quod  
que Arani: factio potentiaz sibi comparadæ cau-  
sa Romaios accerseret (nam & hoc Ioannes af-  
finxerat) diu quidem quid agerent, dubitabant,  
angustiis temporis conclusi, populū enim haud  
multo post eos aggredi paratum esse cogitabant:  
externi vero sauidij facultatem, insidiatum  
sibi celeritate præceptam, priusque fore ut o-  
mnia paterentur, quam auxiliarium quisquam Idumæos  
ista cognosceret, aduocari tamen Idumæos suppeditare  
placuit, scriptaque breviter epistola, quod perim-

**a** mundi circumuento populo Ananus vellet Romanis  
40;2. ad metropolim prodere. Ipsi autem pro libertate  
**Christi** nato dissidentes, in templo ob siderentur, minimūm-

**b** que temporis salutem sibi promitteret: ac nisi  
maturè subuenirent: ipsos quidem Anano at-  
que inimicis, at verò civitatem Romanis illicè  
subiugandam: pleraque nuncis ad rectores I-  
dumtorum referenda mandant. Ad hoc autem  
lecti sunt duo viri strenui, & diceardi peritissimi  
& ad persuadendum satis idonei: quodque his  
rebus esset utilius, pedum velocitate praestan-  
tes. nam Idumæos confessim parituros certum  
erat, quod à turbarum cupiens, & incondita es-  
set natio, sempérque ad motus facilis atque su-  
spensa, & rerum mutationibus lata, minimisq.  
perennium blanditiis ad bella promptissima: &  
velut ad festorum quandam solenitatem. sic  
ad prælia properans, celeritatè autem nuncij  
exigebant, atque istis nihil deerat alacritatis, &  
terque aucteu Ananias vocabatur. Nonque apud  
rectores aderant Idumæorum. Illi autem simul  
epistola mandatisque attoniti, quasi furibundè  
circumcursare gentem, militiamque denuncia-  
re cœperunt. Itaque mox & dicto citius multi-

**c** Idumæo tido conuenerat, omnésque pro libertate me-  
sum viginti tropoleos arma rapiebant. Congregati b autem  
milia Hier. propè ad xxm. cum ducibus quatuor Hierosolyma-  
ensem veniunt: hoc eit Ioanne & Iacob. Soſas  
filiis, & præterea Simone Cathiz, & Phineas  
Clusoth filiis. Ananum autè profectio legato-  
rū, itémque vigiles eius latuit, sed non etiā im-  
petus ludorum: hoc enim antè cognito, por-  
tas eius clausit, & mati custodes apposuit. non

**d** Oratio &  
exhortatio  
Iesu ad I-  
udeos.  
Tamen visus est bello cum his congre-  
di, sed  
verbis eis ante persuadere concordiam. Stans  
ergo in aduersa turri Iesus, post Ananum ad  
Pontificum maximus. Cum multaz, inquit, &  
variaz

variz turbæ tenuerint ciuitatem. in nulla re sic  
 miseranda fortuna est, vt in eo quod pessimis  
 etiam inopinata cōspirant. etenim perditissimis  
 hominibus contra nos auxilio venistis. tanta  
 cum alacritate, quanta nec in barbaros aduocā-  
 te vos metropoli venisse decuisset. Et siquidem  
 viderem consensionem vestram similem esse  
 horum hominum qui vos rogauerunt, non exi-  
 stimarem impetum carere ratione. nihil enim  
 sequē ac morum cognatio concordiam firmat.  
**Nunc** verò illi quidem, si quis eorum singulos  
 explorauerit, mille mortibus digni reperientur,  
 nam & ludibria & purgamenta totius tuſtice  
 plebis, luxu absumptis patrimoniis suis, postquā  
 in vicis & ciuitatibus proximis audaciam exer-  
 cuēre, postremò in sacram ciuitatem clām in-  
 fluxerè vt latrones, solūmq. religiosum imma-  
 nitate polluerunt scelerum: eoque videoas sine  
 metu inter sancta ebrios, & auditate ventris  
 peremtorum spolia consumentes. vestra verò  
 multitudo armatorūmque talis ornatus est,  
 qualem deceret esse, si publico vos consilio  
 metropolis inuitaret, ad alienigenas laturos  
 auxilia. quid igitur hoc esse quis dixerit, nisi  
 fortunæ iniuriam: cum pro nequissimis con-  
 tentisse & integræ nationis vestræ arma video-  
 tur conspirare? Iamdudum quidem reperire  
 nequeo. quidnam fuerit, quoꝝ vos tam citio  
 commouerit, nec enim sine magna causa fieri  
 potuisset, vt arma pro latronibus aduersus co-  
 gnatum populum caperetis, quid? Romanos au-  
 distis & proditionem? his enim quidam vestrum  
 obſtrepebant nunc, liberanda metropoleos  
 causa venisse dicentes, vnde mirati sumus præ-  
 ter alia, noxiorum tale commentum. viros  
 enim natura libertatis amatores, eoque cum  
 externis hostibus pugnare patatissimos: alitec

Anno millesimo  
 403. M  
 Christi anno  
 70.

*An. mundi 4032. Et 70.* **Contra nos efferrare non poterant, quam vastatæ libertatis proditione mentita. Sed enim vos considerare oportet, qui vos insimulauerint: fidemque in vos veritatis ex rebus communibus, non ex ficto sermone colligere. Quid**

**a Deputatio** enim pasit, nunc demum nos dedimus Romanis, cum ab initio licuerit aut ab his non defisi. **Zelosorū de cere,** aut quia deficitus, citè redire in gravissima tiam priusquam circa nos omnia vastarentur? **liberato & námque iam ne volentibus quidem nobis, transiisse pro factio** facilis est: cum & superbos eos effec-  
donda.

**b Pax moris** placare. Evidem b quod in me est, pacē mor-  
**prostas: ea** ti antepono. semel autem bello appetitus. post-  
terū tamen quam pugna commissa est, gloriosam mortē vi-  
paribꝫ.

li principes aīunt clām misisse aliquem ad Ro-  
manos, an etiam totum populum communi suf-  
fragio? Siquidem nobis dicant, quos amicos mi-  
serimus, qui serui fuerint proditionis ministri.  
Cūm iret aliquis deprehensus est, iudicis ca-  
ptus est, literas nocti sunt? Quemadmodum au-  
tem tantam ciuium multitudinem lateremus,  
cū quibus omni hora versaremur? Paucis autem,  
atque his inclusis, qui de templo ne in ciuitate  
quidem prodire possent, quo pacto sunt cogniti,  
qua occulte extra ciuitatem fierent? An vero  
nunc cognouere, quando ausorū poenæ reddenda  
sunt? donec autem sine metu fuere, nem-  
inem nostrum proditorem suspicabantur? Sin ad  
populum causam referunt, publicū habuit nem-  
pe concilium, nemo aberat concioni: ideoque  
manifestior ad vos nuncius fama ciuius prope-  
rasset. Quid autem opus erat legatos mittere,  
cū cetera nobis esset de transactione sententia?  
Et quis designatus sit dicant. Sed haec quidem ma-  
jor peri-

¶ periturotū, & instantes pēnas evitare cupiē.  
Cum causationes sunt. Quin etiam si ciuitatem  
prodi in fatis esset, id quoque ipsos qui nos cri-  
minantur ausuros opinor: quorum audaciae v-  
num malū videtur deesse proditio. Vos autem  
oportet, quia semel cum armis adestis, primū  
(id quod est iustissimū) adiuuare metropolim,  
& vñā nobiscum tyrānos eximere, per quos iu-  
dicia dissoluta sunt: qui calcatis legibus iura suis  
gladiis permisere: deniq. nobiles viros non in-  
dusatos, ex medio raptos fore primū vinculis  
truciarunt: deinde non voce neque prece eorū  
morati, nec tradiderunt. Licet autē vobis non  
belli lege ingeffis, horum videre argumentum,  
quæ dixi, desolatas domos rapinis: coniuges in  
veste lugubri ac familias p̄emptonum, & per  
totam ciuitatem v̄lulatus & fletus, nullus enim  
non persecutionem expertus est impiorum.  
Qui ad hoc insaniz prorupere, vt latrocinalem  
audaciam nō solū ex aggris atque alienis ciui-  
tatibus in hāc, quæ & caput & facies gentis est,  
sed in phanum etiam ex ciuitate transferrent.  
Denique b̄ hoc sibi & ad excursus & ad perfu- b Zelotæ rē-  
gium elegerunt, isque fiscus illis est eorū quæ in plū ad ex-  
nos comparantur: & locus toti orbis terræ vene- cursu &  
rabilis, quiq. ab vniuersis alienigenis, ab extre- ad perfugij  
mo-limite mundi venientibus, honoratur per elegamus.  
hac quæ apud nos pata sunt, potenta cōculā-  
tur. Exultant autē rebus desperatis, populos cō-  
mitti populis, & ciuitatibus ciuitates, gentesque  
in sua viscera delectum habēte: cūm debueritis  
(vt dixi) quod factu esset optimū ac deceret, no-  
biscum nocentes eximere: atq; hanc ipsam fal-  
laciā vltum ire, quod auxilio vos aduocare ausi  
sunt, quos metuere vindices debuissent. Quod  
si eiusmodi hominum preces reverendas puta-  
atis, attamen licet vobis armis depositis, co-

*Anno mundo  
4033.  
A Christo  
nato 70.*  
*a Lejwidae  
maes ut in  
ciuitate cō-  
tra Zeletas  
auxiliū se  
pant, horis-  
sur.*

*Anno mudi* gnatorum habitu introire etiitatem: mediisque  
 4032. <sup>a</sup> inter hostes atque auxiliares suscepto nomi-  
*¶ Christo* ne , de nostris discordiis iudicare : quanquam  
 70. reputare quid habebunt commodi , cum de  
*¶ Iesu Idu-* manifestis ac tantis criminibus apud vos cau-  
*matorum de dis-* sam dicturi sunt , qui hominibus non accusatis,  
*cordiis sud-* ne verbum quidem facere permisere. Ferant i-  
*bare regas.* gitur hanc ex vestro aduentu gratiam. Si vero  
 nobiscum indignari neque iudicare vultis , ter-  
 tiū restat, ut relictis virisque partibus , nec no-  
 stris cladi bus insultetis , nec cum insidiatoribus  
 metropoleos maneatis. Nam et si maxime quen-  
 quam nostrum suspicamini Romanis colloctū ,  
 obseruare vobis itinera licet , tūmque demun-  
 tueri metropolim , cum factum aliquid huius-  
 modi patuerit , quale delatum est , & in autores  
 eius , si coniuncti fuerint , vindicare. Non enim vos  
 præueniunt hostes , iuxta ciuitatem sedibus pos-  
 tis. Sin <sup>b</sup> horum nihil vobis gratum aut medio-  
 cre videtur , ne portarū claustra miremini , qua-  
 tenus arma portabis. Hæc quidem Iesu loqu-  
 batur. Idumatorum autem multitudo nequa-  
 quam animum aduertebat , ardens iracundia ,  
 quod non pararam habuisset introitum , proque  
 armis inter se duces indignabante captiuitate  
 esse existimantes , si ea quibusdam iubentibus  
 depositissent. Unus <sup>c</sup> autem ducum Simon fi-  
 lius Cathalæ , vix placato suorum tumultu , stans  
 in eo loco unde exaudiri à Pontificibus posset:  
 non iam mirari se ait , si libertatis propugna-  
 res in templo ob siderentur inclusi , cum illi cu-  
 ette genti communem clauerint ciuitatem : &  
 Romanos quidem fortasse , coronatis etiā por-  
 tis recipere sint parati. Idumatorum autem ex tur-  
 ribus alloquantur , capraque iubeant , pro libe-  
 rate arma proiecere , cognatisque non creden-  
 tes custodiam ciuitatis , iudices eos . discediari  
 fieri

*¶ Iesu ad I-  
 dumatorum ora-  
 tionē finis.*

*c Simonis I-  
 dumatorum  
 ducis ad Ie-  
 su orationē  
 refonfio.*

fieri velint: & alios accusando quodd indemnatos  
 ciues occiderent, ipsi totam damnent ignomi-  
 nia nationem, denique <sup>a</sup> urbem omnibus alieni. *A Christo*  
 genis religionis causa patentem, nunc domesti-  
 cis præclusis. Valde enim contra vos festina-  
 mus, & ad gerendum cum gentilibus bellum: *a Idumæis*  
 qui ob hoc adesse properauimus, ut vos seruare-  
 mus liberos. Nempe taliter vos etiam hi quos  
 obsidetis læsere, tamque verisimiles puto suspi-  
 ciones in illos quoque colligitis. Deinde <sup>b</sup> qui  
 Reipub. defensores sunt intus in custodia ten-  
 tes, genere coniunctissimis gentibus simul uni-  
 versis ciuitatem præclusam tyrannidem perfec-  
 te dicitis, cum tam contumeliosis nos iubeatis  
 obtemperate præceptis: noménque potentia  
 liis, qui vos tyrannos patientur, annectitis. Quis  
 cauillationem vestri sermonis tulerit, cum re-  
 rum repugnantiam videat? Etenim vobis etiam  
 nunc Idumæos excludentibus ciuitate (namque  
 ipsi nos à patriis sacris arctis) recte quis eos in-  
 cusaverit qui custodiuntur in templo, quod cum  
 ausi essent plebare proditores, quos viros nobi-  
 les & innocentes pro societate facinoris dicti-  
 sis, non à vobis inceperint, summāq. proditio-  
 nis membra præciderint? Sed licet illi moliores  
 quam res poscebat inventi sint, nos tamen do-  
 miciliū Dei seruabimus Idumæi, & pro com-  
 muni patria propugnabimus: tamq. fortis irruen-  
 tes, quam intus insidiantes, hostes pariter vlcis-  
 cemur. Hic autem manebimus pro muris arma-  
 ti, donec aut vos Romani respiciendo liberent,  
 aut ipsi recuperata libertatis cura mutemini.

### De clade Idumæorum ab Idumæis facta.

#### C A P. VII.

**H**is dictis Idumæorum quidem multitudo  
 clamore consensit. Iesus autem tristis se-

*An. mundi* cessit, cum nec Idumæos quicquam sentire mod  
4032. *A*derarum, & duplice bello oppugnari ciuitatem  
*Christo nato* videret. Quippe nec Idumæorum tumor & spi-  
ritus quiescebat, indignè ferentium contumeliam  
70. quod essent ciuitate prohibiti: & quod Zelot-  
atum vires esse firmas crediderant, erubescen-  
tium, postquam nihil eos sibi auxiliari posse vi-  
derent, ut iam venisse pœniteret. Pudor autem nul-  
la re penitus gesta redeundi, pœnitudinem su-  
perabat. Itaque <sup>a</sup> ibidem propè murum temerè  
tabernaculis positis, manendum esse statuere.  
*a Idumæi* Infinita <sup>b</sup> enī hyems nocte illa venit, ventiq.  
*propè murū* tabernacula violenti cum imbribus orti sunt, & crebra ful-  
*tabernacula* gura, horrendaq. tonitrua, concussaq. terræ vasti  
*ponunt.* mugitus: certamq. erat apud omnes, hominū ex-  
*b Infinita* exitio mundi statum esse turbatum, neq. patrum  
*hyems.* quid rerum hæc signa portendere. Una verò Idu-  
mæis & oppidanis erat opinio: illis quidem, ira-  
sci Deum militiæ causa, existimantibus neq. se  
posse evadere, si aduersus metropolim arma-  
monissent: Anano autem eiūsq. sociis etiam sine  
prælio viciisse: Deumq. pro se bellum admini-  
strare credentibus. Sed profecto falso erant in-  
terpretes futurorū, & quæ sui passuri essent, cō-  
tra hostes fore diuinabant. Verum Idumæi qui-  
dem cateruatim densatis corporibus inuicem se  
fouebant, scutisq. contextis protecti capita, mi-  
*c Zeletes en-* minus pluuiia lœde bantur. Zelotæ autem magis il-  
*fidei, inna-* lorū quam suo periculo cruciabantur: collectiq.  
*dere, arg. in-* deliberabāt, si quā reperire subsidij machinam  
*ciuitati im-* illis possent. Horum autem ardenterib. videba-  
*petu facto* tur, vi armorum custodes inuadere: atq. in ciu-  
*facto palam per-* palam portas auxiliatorib. ape-  
*sau auxilia-* rite. nā & custodes ex improviso, & quod plu-  
*toribus apo-* res inermes ac belli expertes essent, facile tur-  
*rare conau-* batū iri, & multitudoē civium difficulter collig-  
*gi posse: quoniā* domi quisq. proprietatem  
*conti-*

cōtinetur, quia etsi periculum aliquod interuenit, quidvis subire satius, quam negligere tot copias sui causa turpiter perituras. at qui prudenter erant, ut m̄ adhibeti dissuadebant. nō enim sui tantum causa custodes ampliari, sed etiam ciuitatis murum videbant propter Idumæos diligentius custodiri: & ubiq. adesse Ananum, omnibūsq. horis invisere custodias existimabant, sed hoc aliis noctibus ita habuerat: illa verò, non sua desidia requieuerat, sed ut & ipse & custodum manus fato duce interirent. Nam-

que a iā nocte proiecta, & gliscente hyeme, cū a Custodes stodes in porticu dispositos opprimit somnus. in porticu At Zelotis consiliū subit, ut seīris templo sacra- dispositos zis portarum vētes fecerent. affuit autē illis, ne somnus op- exaudiretur crepitus, ventorum sonus, & c̄ eb a primis.

tonitrua, fanq. b̄egressi, ad murum clanculo ve- b Idumæi niunt, seratāmque portam, quæ versus Idumæos erat, aperiunt. Illi autem primū Ananum conari aliquid suspicati, unusquisque dex- noctū Zelo-

trā ad gladium, quasi repugnaturi applicant manū, deinde his qui ad se venerant agnitis, introdūuntur.

ibant. Qui quidē, si tunc manus vertere in ciui- tatem voluissent, nihil obstat quò minus totus populus interiret: ranta ira ferebantur. vē- ram Zelotas primò eximere custodia festina- bant: illis quoque multum precantibus, qui eos receperant ne despicerent malis obsecros quoru- gratia venerant, neque his acerbius pericu- lum importarent. capessi enim custodibus, fati- liorem illis in ciuitatē impetum fore: sed si se- mel eos concitassem, tam illos cōtineri non posse, quin si senserint congregentur, & per astensus nitentib. se opponant. Idē Igitur Idumæis visum est: iamque in templum per ciuitatem subibant, cum suspensi Zelotæ aduentum eorum praesolarentur. Denique c̄ his ingressi,

An. mundi  
4033. A  
Christo natu  
70.

c Idumæi  
Zelotæ in  
templo sefa-  
conspicuntur.

An. mundi etiā ipsi confidenter ex interiore fano progres-  
 4032. A si sunt, mixtiq. Idumæi in custodes irruperunt.  
Christus na- Cæsis autem nonnullis, quos somnus oppres-  
 170. rat, omnis multitudo ad clamorem vigilantium  
 suscitata est, raptisque armis ad repugnandum  
 non sine stupore properabant. Ac primum qui-  
 dem Zelotas solos conari aliquid suspicantes,  
 quasi eos superaturi numero confidebant: ubi  
 vero foris alios circumfundi viderent, Idumæos  
 irrupisse sensere. Et maior quidem pars eorum,  
 armis pariter animisq. depositis in questibus e-  
 rant, pauci vero iuueni fortiter communiti, oc-  
 currendo Idumæis aliquandiu segniorem mul-  
 titudinem protegebant: alij cladem ciuitatis ha-  
 bitatoribus nunciabant. Illorum autem auxilio  
 venire nullus audebat, cognito Idumæos irru-  
 pissem: sed ipsi quoq. irrita vociferantes, cum fleti-  
 bus respondebant: plurimùsq. mulierum vulna-  
 tus suscitabatur, si quando custodum quisquam  
 a Immanu-  
les Idumæo-  
ri & Zelo-  
tarii in His-  
rosolymita-  
nas. in periculum aliquod incidisset. Quin & Zelo-  
 tas Idumæorum clamore geminabant, magisq.  
 horribiles tempestas faciebat omnium voces.  
 Netnini autem Idumæi pepercere, quod natu-  
 ra crudelissimi ad cædes erant, & hyeme graui-  
 ter afficiebatur, proprieatæq. his qui se exclusive-  
 rant ut inimicis vtebantur, tam supplicantibus  
 quam repugnantibus infensi. Multos enim co-  
 gnationem referentes, vtque commune planū  
 reuerterentur orantes, gladiis transfigebant. Nul-  
 lius autem fugiendi locus, neq. spes salutis erat.  
 Compulsi autem circa se, magis quam vi oppres-  
 si lanabuntur, cum recessendi spaciū non da-  
 getur, nec interfectores à cædibus temperarent.  
 Incerti autem quid agerent, in ciuitatem se pre-  
 cipitabant: miseri (vt mihi videtur) eò quod fu-  
 giebant crudelius subeuntes exitium, donec  
 sempli extenu sanguine redundauit. Osto  
 antem